
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 6

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 9 de Novembro de 2022 • ANO II | N° 427

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 9 de Novembro de 2022 • ANO II | N° 427

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 059/2022

Altera o período de gozo das férias regulamentares da ser-
vidora que especifica para atender as necessidades emer-
genciais da Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de.

O Secretário Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferi-
das pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica
e Ato Nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o período de gozo das férias regulamentares
da servidora pública municipal Solene Sousa Martins Pa-
rente, Professora Nível Superior, Matrícula nº 1680, refe-
rente ao primeiro período do período aquisitivo 2021/2022,
que seriam gozadas de 19 de agosto de 2022 a 02 de se-
tembro de 2022, para o intervalo de 16 de novembro de
2022 a 30 de novembro de 2022, para atender as necessi-
dades emergenciais da Secretaria Municipal de Educação
e Juventude.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 8º dia do mês de novembro
do ano de 2022.

Vanderley José de Oliveira

Secretário Municipal de Educação e Juventude

PORTARIA SEMEJ Nº 060/2022

Concede folgas compensatórias para o servidor que espe-
cifica.

O Secretário Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferi-
das pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica
e Ato Nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de folgas compensatórias ao
servidor público municipal Josué Liberalino Lobo Júnior, Di-
retor de Juventude, Matrícula nº 6177, no intervalo de 09
de novembro de 2022 a 18 de novembro de 2022, por ter
exercido 22 (vinte e dois) dias de trabalho não remunerado,
no período de 25 de julho de 2022 a 15 de agosto de 2022.

Parágrafo Único. Fica garantido o direito de usufruir 12 (do-
ze) dias de saldo de folgas compensatórias em data opor-
tuna e não prejudicial ao serviço público e ao servidor que
trata esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 8º dia do mês de novembro
do ano de 2022.

Vanderley José de Oliveira

Secretário Municipal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
49/2022

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1364/
2022, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°473/2022, cons-
tante nas páginas 27, 28 e 29 a favor de CASA DOS EX-
TINTORES LTDA, CNPJ: 19.480.143/0001-76 localizado
na rua Barrão do rio branco, nº 1746, setor oeste na cidade
de Paraíso do Tocantins - TO CEP 77600-000, no valor de
R$: 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), referente aqui-
sição de material de proteção e segurança e prestação de
serviço especializado, em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo nº 1364/2022.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 24 de outubro de 2022.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 9 de Novembro de 2022 • ANO II | N° 427

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2022

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 024/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: GILVAN BATISTA DE SOUSA
41389514153 - MEI

CNPJ Nº 32.893.339/0001-50

OBJETO: Serviço de instrutores de diversas modalida-
des a serem desenvolvidas no Palácio da Cultura Cora
Coralina e Escola de Artes Cora Coralina, pelo período
de 08 (oito) meses, vinculado à Diretoria de Cultura da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo de Paraíso do Tocantins.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
11.659,76 (onze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e
setenta e seis centavos). O valor mensal de R$ 1.457,47
(hum mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta
e sete centavos).

VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 08 (oito)
meses, contados a partir de sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
26/2022, de 07 de outubro de 2022, da Secretaria Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

FUNCIONAL: 13.392.0013.2012 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 150000000

PROCESSO: 1213/2022

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2022

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 025/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: JOSE NILTON SANTOS TAVARES
94255083134 - MEI

CNPJ Nº 18.857.986/0001-86

OBJETO: Serviço de instrutores de diversas modalida-
des a serem desenvolvidas no Palácio da Cultura Cora
Coralina e Escola de Artes Cora Coralina, pelo período
de 08 (oito) meses, vinculado à Diretoria de Cultura da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo de Paraíso do Tocantins.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
11.659,76 (onze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e
setenta e seis centavos). O valor mensal de R$ 1.457,47
(hum mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta
e sete centavos).

VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 08 (oito)
meses, contados a partir de sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
26/2022, de 07 de outubro de 2022, da Secretaria Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

FUNCIONAL: 13.392.0013.2012 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 150000000

PROCESSO: 1213/2022

EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2022

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 026/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: JAELSON DA CRUZ ALMEIDA
61769029168 - MEI

CNPJ Nº 19.898.049/0001-31

OBJETO: Serviço de instrutores de diversas modalida-
des a serem desenvolvidas no Palácio da Cultura Cora

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 9 de Novembro de 2022 • ANO II | N° 427

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Coralina e Escola de Artes Cora Coralina, pelo período
de 08 (oito) meses, vinculado à Diretoria de Cultura da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo de Paraíso do Tocantins.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
11.659,76 (onze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e
setenta e seis centavos). O valor mensal de R$ 1.457,47
(hum mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta
e sete centavos).

VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 08 (oito)
meses, contados a partir de sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
26/2022, de 07 de outubro de 2022, da Secretaria Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

FUNCIONAL: 13.392.0013.2012 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 150000000

PROCESSO: 1213/2022

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2022

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 027/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: MAURIVAN BATISTA DE SOUSA
41403320187 - MEI

CNPJ Nº 29.452.647/0001-36

OBJETO: Serviço de instrutores de diversas modalida-
des a serem desenvolvidas no Palácio da Cultura Cora
Coralina e Escola de Artes Cora Coralina, pelo período
de 08 (oito) meses, vinculado à Diretoria de Cultura da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo de Paraíso do Tocantins.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
7.773,04 (sete mil, setecentos e setenta e três reais e qua-

tro centavos). O valor mensal de R$ 971,63 (novecentos e
setenta e um reais e sessenta e três centavos).

VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 08 (oito)
meses, contados a partir de sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
26/2022, de 07 de outubro de 2022, da Secretaria Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

FUNCIONAL: 13.392.0013.2012 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 150000000

PROCESSO: 1213/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2022

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 028/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: LARISSA SILVA NUNES 05377348133 -
MEI

CNPJ Nº 42.088.188/0001-11

OBJETO: Serviço de instrutores de diversas modalida-
des a serem desenvolvidas no Palácio da Cultura Cora
Coralina e Escola de Artes Cora Coralina, pelo período
de 08 (oito) meses, vinculado à Diretoria de Cultura da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo de Paraíso do Tocantins.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
7.773,04 (sete mil, setecentos e setenta e três reais e qua-
tro centavos). O valor mensal de R$ 971,63 (novecentos e
setenta e um reais e sessenta e três centavos).

VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 08 (oito)
meses, contados a partir de sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 9 de Novembro de 2022 • ANO II | N° 427

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
26/2022, de 07 de outubro de 2022, da Secretaria Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

FUNCIONAL: 13.392.0013.2012 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 150000000

PROCESSO: 1213/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2022

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 030/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: ALIANCA COM. VAREJ. PROD. DE IN-
FORMATICA LTDA

CNPJ Nº 46.990.078/0001-00

OBJETO: Prestação de serviço da CONTRATADA de
limpeza, asseio e conservação predial para o Palácio
da Cultura Cora Coralina, com fornecimento de mão
de obra, saneantes domissanitários, materiais e equi-
pamentos necessários à plena execução dos serviços,
conforme especificações detalhadas no Termo de Re-
ferência – Anexo do Processo 1244/2022.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
46.545,00 (quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta e
cinco reais).

VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir de sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
29/2022, de 27 de outubro de 2022, da Secretaria Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

FUNCIONAL: 13.392.0013.2011

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

FONTE: 150000000

PROCESSO: 1244/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 27/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais e com fulcro no artigo 25 da lei fe-
deral n.°8.666/93, de 21 de junho de 1993 e:

À vista dos elementos contidos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao
disposto no art. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/93, CONSI-
DERANDO que o CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições
que me foram conferidas, em especial ao disposto no arti-
go 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 1310/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação
nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças para o equipamento mamógrafo
da Clínica da Mulher através Fundo Municipal de Saúde

Favorecido: CHROME TECNOLOGIA INDÚSTRIAL CO-
MÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA.

Valor Total R$: 166.800,00 (Cento e Sessenta e Seis Mil
e Oitocentos reais)

ORIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamento Legal: Artigo. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/
93 À Diretoria de Contabilidade para emissão da nota de
empenho e procedimentos complementares de liquidação
e pagamento.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, aos 25 dias do mês de Outubro de 2022.

ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

SECRETÁRIO/ GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 9 de Novembro de 2022 • ANO II | N° 427

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 28/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais e com fulcro no artigo 25 da lei fe-
deral n.°8.666/93, de 21 de junho de 1993 e:

À vista dos elementos contidos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao
disposto no art. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/93, CONSI-
DERANDO que o CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições
que me foram conferidas, em especial ao disposto no arti-
go 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 1161/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação
nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças para o aparelho de raio-x da Clí-
nica da Mulher através Fundo Municipal de Saúde

Favorecido: SPECTRUM MEDIC COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA.

Valor Total R$: 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais)

ORIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamento Legal: Artigo. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/
93 À Diretoria de Contabilidade para emissão da nota de
empenho e procedimentos complementares de liquidação
e pagamento.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, aos 25 dias do mês de Outubro de 2022.

ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

SECRETÁRIO/ GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 9 de Novembro de 2022 • ANO II | N° 427

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Nov 09 22:30:27 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	Portaria Semej nº 059/2022
	Portaria Semej nº 060/2022

	Secretaria Municipal de Esporte
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 49/2022

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2022
	EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2022
	EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2022
	EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2022

	Secretaria Municipal de Saúde
	TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 27/2022
	TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 28/2022


		2022-11-09T22:30:27+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




